Управление образования города Ростова-на-Дону автономное общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону «Школа №104 имени Героя Советского Союза Шипулина А.А.»
http://school104.roovr.ru/, Е- mail: olecia.rubleva@mail.ru

П Р И К А З
	«__12_» _сентября_ 2023 г.
	№ 348_

О проведении школьного этапа
Всероссийской олимпиады школьников
в МАОУ «Школа №104»
в 2023-2024 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения Всероссийской олимпиады школьников», приказом Управления образования города Ростова-на-Дону «О подготовке к организации и проведению школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников на территории города Ростова-на-Дону в 2023/2024 учебном году» от 06.09.2023 № УОПР-718, приказа МКУ « в целях реализации мероприятий по выявлению, поддержке и сопровождению одаренных детей в общеобразовательных учреждениях города Ростова-на-Дону
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников в МАОУ «Школа № 104» в соответствии с организационно-технологической моделью проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников
в городе Ростове-на-Дону в 2023-2024 учебном году в период с 16.09.2023 по 25.10.2023 согласно графика
2.Назначить ответственного за проведение школьного этапа Олимпиады методиста Ершову Екатерину Александровну.
 Методисту Ершовой Екатерине Александровне:
2.1.информировать учащихся и их родителей (законных представителей) о нормативной документации по организации и проведению Олимпиады, сроках и организационно-технологической модели Олимпиады;
2.2.Осуществить контроль за соблюдением регламента проведения школьного этапа ВСОШ в МАОУ «Школа № 104», своевременным предоставлением отчетных документов.
2.3. Обеспечить контроль за публикацией отчетной информации
и отсканированных копий олимпиадных заданий победителей и призеров
на сайтах образовательных учреждений, в том числе протоколов жюри.
2.4. Обеспечить информационную безопасность в период проведения школьного этапа олимпиады.
2.5. Обеспечить своевременную сдачу отчетных документов школьного этапа   в электронном виде на электронный адрес vsosh.2023-24@yandex.ru и wis118@mail.ru/

2.6. Осуществить информирование всех участников образовательного процесса о сроках, порядке и местах проведения школьного этапа ВСОШ в 2023-2024 учебном году.
2.7. Обеспечить открытость и доступность информации по организации и проведению школьного этапа ВСОШ.
2.8. Осуществить сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, об ознакомлении с нормативными документами по порядку проведения ВСОШ и о согласии на сбор, хранение, использование, распространение (передачу)
и публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в подведомственных учреждениях.
2.9. До начала соответствующей олимпиады по каждому общеобразовательному предмету провести инструктаж участников олимпиады о продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады.
2.10. Обеспечить условия для проведения предметных олимпиад  в соответствии с требованиями к проведению школьного этапа ВСОШ.
 2.11. Провести школьный этап Олимпиады по следующим общеобразовательным предметам: астрономия, биология, информатика и ИКТ,  математика, физика, химия с использованием информационно-коммуникативных технологий на платформе «Сириус.Курсы» Образовательного Фонда «Талант и успех» (далее-платформа «Сириус.Курсы») в системе uts.sirius.online.  в установленные сроки  во всех общеобразовательных учреждениях.
2.12. Обеспечить свободный доступ общественных наблюдателей, имеющих аккредитацию.
2.13. Обеспечить тиражирование и комплектование олимпиадных материалов по числу участников, а также сканирование олимпиадных работ победителей и призеров с указанием их персональных данных, публикацию их на сайте образовательного учреждения.
2.14.Обеспечить кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников школьного этапа.
2.15. Разместить на сайте образовательного учреждения итоговые протоколы жюри и апелляционных комиссий, рейтинг результатов участия обучающихся с присвоением ранга «победитель», «призер» или «участник».
2.16. Подготовить поощрительные грамоты на победителей и призеров школьного этапа и организовать награждение до 27.10.2023 года.
2.17. Организовать торжественное вручение дипломов победителям и призерам Олимпиады по итогам проведения школьного этапа.
   2.18. Предоставить сводную информацию по итогам участия школьников
в школьном этапе ВСОШ в МКУ «Отдел образования Ворошиловского района города Ростова-на-Дону» Чернечиковой Л.З в срок до 03.11.2022 года  в электронном виде на электронный адрес: obrazowanie@mail.ru и wis118@mail.ru

3. Утвердить график проведения олимпиад, закрепить ответственных учителей за аудиториями при проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников (Приложение № 1);
[bookmark: _Hlk114044076]4. Утвердить  список председателей Жюри и предметно-методических комиссий школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников (Приложение № 2, приложение № 3);

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                             О.А. Рублева

Приложение №1

	Предмет
	Дата
	Время начала
	Ответственный учитель
	Кабинет

	1.
	Русский язык
	16.09
	14.00
	Сиротенко Н.Д., Вардосанидзе А.А
	311,312

	2.
	Русский язык(начальная школа)
	18.09
	14.00
	Лапшина М.В. , Рыльская Ю.С
	103а,104а

	3.
	География
	20.09.
	14.00
	Руденко Т.С
	303

	4.
	История
	21.09
	14.00
	Винокурова О.С
	308

	5.
	Экология
	21.09.
	14.00
	Винокурова О.С
	308

	6.
	Обществознание
	22.09
	14.00
	Садовая М.В
	304

	7
	Экономика
	23.09.
	14.00
	Громова С.А
	305

	8
	Английский язык
	26.09
	14.00
	Черникова О.П
	204а

	9
	Физика
	26.09
	8.00-22.00
	На платформе Сириус

	10
	Химия
	03.10
	8.00-22.00
	На платформе Сириус

	11
	Астрономия
	05.10
	8.00-22.00
	На платформе Сириус

	12
	Биология
	10.10
	8.00-22.00
	На платформе Сириус

	13
	Литература
	16.10
	14.00
	Перепелицина О.А
	314

	14
	Математика  4-6кл
7-11кл
	17,10
18.10
	8.00-22.00
	На платформе Сириус

	15
	Информатика
	24.10
	8.00-22.00
	На платформе Сириус

Приложение №2

Список председателей жюри

	Предмет
	Председатель жюри

	7.
	Экономика
	Табунщикова И.Г

	8.
	История
	Миронова С.Е

	9.
	Обществознание
	Табунщикова И.Г.

	4
	Русский язык(начальная школа)
	Подройкина И.И

	5
	Литература
	Нетребнко Н.Н

	6
	Английский язык
	Челахова О.Н.

	7
	Русский язык
	Руденко Н.В

	8
	Биология
	Свищева Т.М

	9
	География
	Постукьян С.П

	10
	Химия
	Дмитриева В.К.

	11
	Математика
	Артемьева Р.А.

	12
	Информатика
	Лютова

Приложение № 3
Список предметно-методических комиссий школьного этапа

	№
	Предмет
	ФИО
	Должность, учреждение.

	1
	Английский язык
	Челахова О.Н
	Учитель английского языка, МАОУ «Школа № 104»

	Терентьева С.И
	Учитель английского языка, МАОУ «Школа № 104»

	Гаджиева Е.В
	Учитель английского языка, МАОУ «Школа № 104»

	Нетребенко Н.Н
	Учитель русского языка, МАОУ «Школа № 104»,руководитель МО учителей предметной области «Филология»

	Ершова Е.А
	методист

	2
	Биология
	Дмитриева В.К.
	Учитель химии, МАОУ «Школа № 104»,руководитель МО учителей  естественно-научного цикла.

	Свищева Т.М
	Учитель биологии, МАОУ «Школа № 104».

	Перепелицина О.А
	Учитель физики, МАОУ «Школа № 104».

	Ершова Е.А.
	методист

	3
	География
	Дмитриева В.К.
	Учитель химии, МАОУ «Школа № 104»,руководитель МО учителей  естественно-научного цикла.

	Миронова С.Е.
	Учитель истории и обществознания, МАОУ «Школа № 104»,руководитель МО учителей  общественно-научного цикла.

	Постукьян С.П.
	Учитель географии, МАОУ «Школа № 104».

	Моисеева Е.А
	Учитель истории и обществознания, МАОУ «Школа № 104», заместитель директора по ВР.

	4
	История, экономика
	Миронова С.Е.
	Учитель истории и обществознания, МАОУ «Школа № 104»,руководитель МО учителей  общественно-научного цикла.

	Табунщикова И.Г.
	Учитель истории и обществознания, МАОУ «Школа № 104».

	Постукьян С.П.
	Учитель географии, МАОУ «Школа № 104».

	Моисеева Е.А
	Учитель истории и обществознания, МАОУ «Школа № 104», заместитель директора по ВР.

	5
	Математика
	Артемьева Р.А
	Учитель математики, МАОУ «Школа № 104»,руководитель МО учителей  математики и информатики..

	Анненкова Н.В.
	Учитель математики, МАОУ «Школа № 104».

	Сиротенко Н.Д.
	Учитель математики, МАОУ «Школа № 104».

	Ершова Е.А.
	методист

	6
	Начальная школа (русский язык и математика)
	Шушкалова Т.П
	Учитель начальных классов, МАОУ «Школа № 104»,

	Назаренко Д.М
	Учитель начальных классов, МАОУ «Школа № 104»

	Доценко Г.А
	Учитель начальных классов, МАОУ «Школа № 104»

	Подройкина И.И.
	Учитель начальных классов, МАОУ «Школа № 104»

	7
	Обществознание
	Табунщикова И.Г.
	Учитель истории и обществознания, МАОУ «Школа № 104»,руководитель МО учителей  общественно-научного цикла.

	Миронова С.Е
	Учитель истории и обществознания, МАОУ «Школа № 104».

	Мельникова Е.А.
	Учитель истории и обществознания, МАОУ «Школа № 104».

	Постукьян С.П.
	Учитель географии, МАОУ «Школа № 104».

	Моисеева Е.А
	Учитель истории и обществознания, МАОУ «Школа № 104», заместитель директора по ВР.

	8
	Русский язык
	Нетребенко Н.Н
	Учитель русского языка и литературы, МАОУ «Школа № 104»,руководитель МО учителей предметной области «Филология»

	Руденко Н.В
	Учитель русского языка и литературы, МАОУ «Школа № 104»

	Винокурова О.С
	Учитель русского языка и литературы, МАОУ «Школа № 104»

	Ершова Е.А
	методист

	9
	Физика, астрономия
	Дмитриева В.К.
	Учитель химии, МАОУ «Школа № 104»,руководитель МО учителей  естественно-научного цикла.

	Постукьян С.П.
	Учитель географии, МАОУ «Школа № 104».

	Перепелицина О.А
	Учитель физики, МАОУ «Школа № 104».

	Ершова Е.А.
	методист

	10
	Химия
	Перепелицина О.А
	Учитель физики, МАОУ «Школа № 104».

	Постукьян С.П.
	Учитель географии, МАОУ «Школа № 104».

	Свищева Т.М.
	Учитель биологии, МАОУ «Школа № 104».

	Ершова Е.А.
	методист